芜湖信臻作为合作股东，汇聚各方力量共担风险，以完成标的公司的设立投产

工作。

综上所述，上市公司出资设立标的资产具有必要性及合理性。

2、标的资产成立短期内又将剩余股权注入上市公司的必要性

在上市公司于 2020 年 12 月联合铁路基金、芜湖信臻投资设立标的公司之

后，标的公司在车载、新兴消费电子等方面的产品产业化成功落地，在国内新

能源汽车产业快速发展和车载显示应用需求稳步放量，以及触控、柔性可折叠

159

成为消费电子新兴潮流的有利市场环境下，标的公司最初的产业布局得到市场

验证，业务未来发展的路径日渐确定：（1）根据中国汽车工业协会发布的数据，

国内新能源汽车的市场渗透率由 2020年的 5.4%，上升为 2021年的 13.4%，2022

年进一步上升为 25.6%。在新能源汽车市场快速增长的带动下，车载显示屏向

大屏化、多屏化、强调智能控制等方向发展的趋势日益明显，带动标的公司的

车载类触控显示模组器件业务快速增长；（2）跟随智能触控在笔记本电脑、平

板等领域的渗透率不断提高，标的公司新兴消费电子显示模组和器件销量不断

提高；（3）在超薄柔性玻璃盖板领域，标的公司（通过其下属子公司东信光电）

采取了与主要竞争对手三星不同的技术路线，突破了柔性玻璃的制造工艺难题，

具备柔性可折叠玻璃盖板的全部制造工艺，并形成具有自主知识产权的技术和

产品，已获得国内主要头部品牌客户的项目定点，成为搭载国内可折叠手机的

首家 UTG量产企业。2022年全球折叠屏手机逆势增长，IDC数据显示，2022年

全球折叠屏手机出货量 1,420 万部，同比增长 74.14%，标的公司超薄柔性玻璃

盖板领域的业务发展前景可期。基于上述情况，一方面是标的公司作为上市公

司未来新兴产业发展布局和未来业绩新增长点的战略地位日渐突显，另一方面

铁路基金、芜湖信臻作为标的公司创业初期风险共担合作方股东的实际功能已

经基本完成，为进一步提高上市公司对标的公司的权益比例，经协商，上市公

司决定收购铁路基金、芜湖信臻所持有标的公司的少数股东权益。

综上所述，上市公司此次收购铁路基金、芜湖信臻所持标的公司股份具有

必要性及合理性。

3、本次交易是否有利于提高上市公司资产质量，改善财务状况，是否符

合《重组办法》第四十三条的规定

标的公司具备优良的资产质量和持续上升的盈利能力，本次交易完成后，

公司将直接和间接控制长信新显 100.00%股权，根据容诚会计师的《备考审阅

报告》，上市公司 2022 年、2023 年上半年的备考合并报表主要数据如下：

单位：万元

项目

2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

交易完成前
交易完成后

（备考）
交易完成前

交易完成后

（备考）

160

资产总额 1,368,531.27 1,368,531.27 1,306,481.63 1,306,481.63

负债总额 493,808.88 513,137.45 431,657.01 450,985.57

所有者权益 874,722.39 855,393.82 874,824.63 855,496.06

归属于母公司所有

者权益
824,066.42 842,097.38 826,648.08 842,488.43

资产负债率 36.08% 37.50% 33.04% 34.52%

项目

2023 年 1-6 月 2022 年度

交易完成前
交易完成后

（备考）
交易完成前

交易完成后

（备考）

营业收入 337,436.75 337,436.75 698,726.34 698,726.34

利润总额 26,295.20 26,295.20 72,960.18 72,960.18

净利润 24,446.45 24,446.45 71,239.27 71,239.27

项目

2023 年 1-6 月/2023 年 6 月 30

日
2022 年度/2022 年 12 月 31 日

交易前
交易后（备

考）
交易前

交易后（备

考）

归属于母公司所有

者的净利润（万

元）

21,967.13 24,157.73 67,966.40 70,510.95

扣除非经常性损益

后归属于母公司所

有者的净利润（万

元）

15,287.03 16,623.55 61,423.15 63,675.50

股本（万元） 245,491.81 260,741.18 245,491.68 260,741.04

基本每股收益（元/

股）
0.0895 0.0927 0.2769 0.2704

扣非后基本每股收

益（元/股）
0.0623 0.0638 0.2502 0.2442

根据《备考审阅报告》，假定本次交易于 2022 年 1 月 1 日完成，本次交易

后上市公司盈利能力将有所增强。由于本次交易会增加上市公司股本，2022 年

度标的公司利润规模较小，对 2022 年度上市公司即期每股收益有一定程度的稀

释。2023 年上半年，标的公司利润增长较快，本次交易后上市公司 2023 年 1-6

月基本每股收益由 0.0895 元/股增长至 0.0927 元/股，扣非后基本每股收益由

0.0623元/股增长至 0.0638元/股。公司的资产质量和财务状况将得到提高和改善，